

# IV 全体

## 1 全体貸借対照表

(令和4年3月31日現在)

(単位:百万円)

| 科目            | 金額               | 科目               | 金額               |
|---------------|------------------|------------------|------------------|
| <b>【資産の部】</b> |                  | <b>【負債の部】</b>    |                  |
| 固定資産          | 1,226,309        | 固定負債             | 920,921          |
| 有形固定資産        | 1,133,759        | 地方債等             | 817,838          |
| 事業用資産         | 261,602          | 長期未払金            | 45               |
| 土地            | 136,754          | 退職手当引当金          | 93,195           |
| 立木竹           | 10               | 損失補償等引当金         | 35               |
| 建物            | 292,398          | その他              | 9,807            |
| 建物減価償却累計額     | -172,573         | 流動負債             | 70,176           |
| 工作物           | 4,518            | 1年内償還予定地方債等      | 57,052           |
| 工作物減価償却累計額    | -3,697           | 未払金              | 2,571            |
| 船舶            | 1,897            | 未払費用             | -                |
| 船舶減価償却累計額     | -818             | 前受金              | 23               |
| 浮標等           | 44               | 前受収益             | -                |
| 浮標等減価償却累計額    | -44              | 賞与等引当金           | 8,781            |
| 航空機           | -                | 預り金              | 1,641            |
| 航空機減価償却累計額    | -                | その他              | 109              |
| その他           | 28               | <b>負債合計</b>      | <b>991,097</b>   |
| その他減価償却累計額    | -28              | <b>【純資産の部】</b>   |                  |
| 建設仮勘定         | 3,113            | 固定資産等形成分         | 1,252,459        |
| インフラ資産        | 854,220          | 余剰分(不足分)         | -975,440         |
| 土地            | 364,265          | 他団体出資等分          | -                |
| 建物            | 18,047           |                  |                  |
| 建物減価償却累計額     | -8,670           |                  |                  |
| 工作物           | 714,178          |                  |                  |
| 工作物減価償却累計額    | -278,025         |                  |                  |
| その他           | -                |                  |                  |
| その他減価償却累計額    | -                |                  |                  |
| 建設仮勘定         | 44,425           |                  |                  |
| 物品            | 37,744           |                  |                  |
| 物品減価償却累計額     | -19,807          |                  |                  |
| 無形固定資産        | 565              |                  |                  |
| ソフトウェア        | 556              |                  |                  |
| その他           | 9                |                  |                  |
| 投資その他の資産      | 91,986           |                  |                  |
| 投資及び出資金       | 30,476           |                  |                  |
| 有価証券          | -                |                  |                  |
| 出資金           | 30,088           |                  |                  |
| その他           | 389              |                  |                  |
| 長期延滞債権        | 1,221            |                  |                  |
| 長期貸付金         | 17,434           |                  |                  |
| 基金            | 41,783           |                  |                  |
| 減債基金          | 20,454           |                  |                  |
| その他           | 21,329           |                  |                  |
| その他           | 1,150            |                  |                  |
| 徴収不能引当金       | -78              |                  |                  |
| 流動資産          | 41,806           |                  |                  |
| 現金預金          | 9,597            |                  |                  |
| 未収金           | 4,764            |                  |                  |
| 短期貸付金         | 1,392            |                  |                  |
| 基金            | 24,758           |                  |                  |
| 財政調整基金        | 16,878           |                  |                  |
| 減債基金          | 7,880            |                  |                  |
| 棚卸資産          | 367              |                  |                  |
| その他           | 988              |                  |                  |
| 徴収不能引当金       | -60              |                  |                  |
| 繰延資産          | -                | <b>純資産合計</b>     | <b>277,019</b>   |
| <b>資産合計</b>   | <b>1,268,116</b> | <b>負債及び純資産合計</b> | <b>1,268,116</b> |

※端数調整の関係から数値が一致しないことがあります。

## 2 全体行政コスト計算書

自 令和3年4月1日

至 令和4年3月31日

(単位:百万円)

| 科目          | 金額      |
|-------------|---------|
| 経常費用        | 518,271 |
| 業務費用        | 227,293 |
| 人件費         | 134,446 |
| 職員給与費       | 112,869 |
| 賞与等引当金繰入額   | 8,779   |
| 退職手当引当金繰入額  | 8,627   |
| その他         | 4,170   |
| 物件費等        | 83,963  |
| 物件費         | 39,170  |
| 維持補修費       | 19,986  |
| 減価償却費       | 24,806  |
| その他         | -       |
| その他の業務費用    | 8,885   |
| 支払利息        | 4,593   |
| 徴収不能引当金繰入額  | 5       |
| その他         | 4,287   |
| 移転費用        | 290,978 |
| 補助金等        | 283,146 |
| 社会保障給付      | 7,298   |
| その他         | 534     |
| 経常収益        | 40,610  |
| 使用料及び手数料    | 29,110  |
| その他         | 11,500  |
| 純経常行政コスト    | 477,661 |
| 臨時損失        | 4,743   |
| 災害復旧事業費     | 250     |
| 資産除売却損      | 686     |
| 損失補償等引当金繰入額 | -       |
| その他         | 3,808   |
| 臨時利益        | 1,060   |
| 資産売却益       | 787     |
| その他         | 274     |
| 純行政コスト      | 481,344 |

※端数調整の関係から数値が一致しないことがあります。

### 3 全体純資産変動計算書

自 令和3年4月1日  
至 令和4年3月31日

(単位:百万円)

| 科目             | 合計       | 固定資産等形成分  |            |         |
|----------------|----------|-----------|------------|---------|
|                |          | 固定資産等形成分  | 余剰分(不足分)   | 他団体出資等分 |
| 前年度末純資産残高      | 229,582  | 1,230,572 | -1,000,990 | -       |
| 純行政コスト(△)      | -481,344 |           | -481,344   | -       |
| 財源             | 523,031  |           | 523,031    | -       |
| 税金等            | 398,155  |           | 398,155    | -       |
| 国県等補助金         | 124,876  |           | 124,876    | -       |
| 本年度差額          | 41,687   |           | 41,687     | -       |
| 固定資産等の変動(内部変動) |          | 22,454    | -22,454    |         |
| 有形固定資産等の増加     |          | 82,109    | -82,109    |         |
| 有形固定資産等の減少     |          | -60,369   | 60,369     |         |
| 貸付金・基金等の増加     |          | 6,658     | -6,658     |         |
| 貸付金・基金等の減少     |          | -5,944    | 5,944      |         |
| 資産評価差額         | -        | -         |            |         |
| 無償所管換等         | -567     | -567      |            |         |
| 他団体出資等分の増加     |          |           | -          | -       |
| 他団体出資等分の減少     |          |           | -          | -       |
| 比例連結割合変更に伴う差額  |          |           | -          | -       |
| その他            | 6,317    | -         | 6,317      |         |
| 本年度純資産変動額      | 47,437   | 21,887    | 25,550     | -       |
| 本年度末純資産残高      | 277,019  | 1,252,459 | -975,440   | -       |

※端数調整の関係から数値が一致しないことがあります。

## 4 全体資金収支計算書

自 令和3年4月1日  
至 令和4年3月31日

(単位:百万円)

| 科目                   | 金額             |
|----------------------|----------------|
| <b>【業務活動収支】</b>      |                |
| 業務支出                 | 497,937        |
| 業務費用支出               | 206,959        |
| 人件費支出                | 139,413        |
| 物件費等支出               | 58,924         |
| 支払利息支出               | 4,593          |
| その他の支出               | 4,029          |
| 移転費用支出               | 290,978        |
| 補助金等支出               | 283,146        |
| 社会保障給付支出             | 7,298          |
| その他の支出               | 534            |
| 業務収入                 | 495,465        |
| 税収等収入                | 397,453        |
| 国県等補助金収入             | 57,159         |
| 使用料及び手数料収入           | 29,425         |
| その他の収入               | 11,427         |
| 臨時支出                 | 4,119          |
| 災害復旧事業費支出            | 311            |
| その他の支出               | 3,808          |
| 臨時収入                 | 50,739         |
| <b>業務活動収支</b>        | <b>44,148</b>  |
| <b>【投資活動収支】</b>      |                |
| 投資活動支出               | 102,905        |
| 公共施設等整備費支出           | 43,018         |
| 基金積立金支出              | 21,092         |
| 投資及び出資金支出            | -              |
| 貸付金支出                | 38,795         |
| その他の支出               | -              |
| 投資活動収入               | 64,543         |
| 国県等補助金収入             | 17,143         |
| 基金取崩収入               | 3,687          |
| 貸付金元金回収収入            | 39,197         |
| 資産売却収入               | 3,609          |
| その他の収入               | 906            |
| <b>投資活動収支</b>        | <b>-38,362</b> |
| <b>【財務活動収支】</b>      |                |
| 財務活動支出               | 89,280         |
| 地方債等償還支出             | 89,275         |
| その他の支出               | 5              |
| 財務活動収入               | 80,749         |
| 地方債等発行収入             | 80,688         |
| その他の収入               | 61             |
| <b>財務活動収支</b>        | <b>-8,530</b>  |
| <b>本年度資金収支額</b>      | <b>-2,745</b>  |
| <b>前年度末資金残高</b>      | <b>10,663</b>  |
| <b>比例連結割合変更に伴う差額</b> | <b>-</b>       |
| <b>本年度末資金残高</b>      | <b>7,918</b>   |
| <b>前年度末歳計外現金残高</b>   | <b>1,555</b>   |
| <b>本年度歳計外現金増減額</b>   | <b>123</b>     |
| <b>本年度末歳計外現金残高</b>   | <b>1,679</b>   |
| <b>本年度末現金預金残高</b>    | <b>9,597</b>   |

※端数調整の関係から数値が一致しないことがあります。